
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 
 
N. 117  Registro Generale 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 
N.   35                                                                                 del 10 settembre 2025 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE A SUD DEL 
TERRITORIO COMUNALE. LOTTO A: TRATTO VIA DON CARLO PENSA - VIA 
ALBERTO SALVADEO - CUP F21B25000160004 - AGGIUDICAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso: 

- che il sottoscritto è stato incarico della Responsabilità del Servizio Tecnico ai sensi 

dell’art. 53 della legge 388/2000 con delibera G.C. 1 del 09/01/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 19/10/2016 è stato approvato lo schema 

di accordo tra Acta s.r.l. e il Comune di Scaldasole per opere di compensazione e 

interventi volti a contribuire alla risoluzione delle criticità viabilistiche esistenti e 

parzialmente incrementate dal traffico indotto dalla realizzazione di una discarica nel 

Comune di Ferrera Erbognone; 

- fra gli interventi di compensazione da realizzarsi da parte della società Acta s.r.l. era 

prevista la realizzazione di una pista ciclabile per delocalizzazione del traffico ciclabile 

da Via Roma e Via Piave; 

- la società Acta s.r.l. ha trasferito a favore del Comune di Scaldasole la quota a proprio 

carico per la realizzazione della nuova pista; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 09/01/2025 si è provveduto ad approvare 

progetto esecutivo per la realizzazione di una nuova pista ciclabile e si è deliberato di 

aderire al bando “Bici in Comune”, dell’importo complessivo di €. 190.000,00 per 

 
 
 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via XI febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Cod. Fisc. 00482750189 



ottenere finanziamento che concorresse alla realizzazione di un tratto della posta 

ciclabile; 

- il Comune di Scaldasole non è risultato idoneo al finanziamento ma ha successivamente 

provveduto al finanziamento del progetto con fondi propri; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 20 del 22/07/2025 la Giunta Comunale ha approvato 

il progetto esecutivo stralcio lotto A per le opere di Realizzazione di una pista ciclabile a Sud del 

territorio comunale, tratto via don Carlo Pensa – via Alberto Salvadeo, dell’importo di €. 

129.960,00; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 96 del 29/07/2025 con la quale si avviava il 

procedimento di affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo di che trattasi, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, tramite la piattaforma Sintel, e con 

la quale è stato prenotato l’impegno di spesa per la somma di €. 129.960,00 per l’esecuzione 

delle opere di che trattasi con imputazione allo stanziamento missione 10, programma 05, titolo 

2, macro 202, conto U.2.02.01.09.012, capitolo 18.10, del bilancio di previsione 2025-2027, 

annualità 2025; 

 

VISTO il report della procedura n. 205548614; 

 

VISTA l’offerta pervenuta nei termini stabiliti da parte dell’impresa VI.COS. Vigevano 

Costruzioni s.r.l. con sede in Vigevano (PV) Via Vecchia di Gambolò 13/B, cod. fisc. e part. Iva 

01066430180 con un ribasso del 19,89% sull’importo dei lavori a base di gara; 

 

VISTA la documentazione in atti relativa al possesso dei requisiti di ordine generale 

dell’Impresa ritenuta idonea ad attestare i requisiti dell’affidatario; 

 

VISTO il DURC regolare in corso di validità, per l’impresa di che trattasi; 

 

VISTA l’offerta per i lavori di che trattasi, per l’importo di €. 78.507,80 al netto del ribasso 

offerto, oltre a €. 9.698,05 per oneri per la sicurezza, per un totale complessivo di €. 88.205,85, 

oltre a IVA di legge; 

 

DATO ATTO, pertanto, che è possibile procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori, ai 

sensi, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, all’impresa VI.COS. Vigevano Costruzioni s.r.l. con sede 

in Vigevano (PV) Via Vecchia di Gambolò 13/B, cod. fisc. e part. Iva 01066430180, alle 

condizioni sopra esposte per un importo dei lavori di €. 78.507,80 al netto del ribasso offerto, 

oltre a €. 9.698,05 per oneri per la sicurezza, per un totale complessivo di €. 88.205,85, oltre a 

IVA di legge; 

 



DATO ATTO che il contratto sarà formalizzato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del codice mediante 

scambio di lettere secondo l'uso del commercio; 

  

DATO ATTO altresì che la copertura finanziaria per l'affidamento dell'incarico è stata attestata 

dal Responsabile del Settore Finanziario contestualmente all'assunzione della determinazione 

n. 96 del 29/07/2025, e che la spesa trova copertura con imputazione allo stanziamento 

missione 10, programma 05, titolo 2, macro 202, conto U.2.02.01.09.012, capitolo 18.10, del 

bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025; 

 

ACCERTATO che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in 

bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 183, 

comma 8 del decreto legislativo 267/2000; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

VISTO il Bilancio del corrente esercizio, nonché il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AGGIUDICARE le opere di Realizzazione di una pista ciclabile a Sud del territorio 

comunale, tratto via don Carlo Pensa – via Alberto Salvadeo – lotto A - , all’impresa 

VI.COS. Vigevano Costruzioni s.r.l. con sede in Vigevano (PV) Via Vecchia di Gambolò 

13/B, cod. fisc. e part. Iva 01066430180, alle condizioni sopra esposte per un importo 

dei lavori di €. 78.507,80 al netto del ribasso offerto, oltre a €. 9.698,05 per oneri per la 

sicurezza, per un totale complessivo di €. 88.205,85, oltre a IVA di legge; 

 

2. DI APPROVARE il quadro economico rivisto a seguito dell’aggiudicazione, come segue: 

 

Importo lavori 
 

 €       78.507,80   

Oneri per la sicurezza 
 

 €         9.698,05     

   
€    88.205,85 

Somme a disposizione: 
  

 

IVA 10% su lavori e oneri per la sicurezza   €         8.820,59  

Spese tecniche   €         4.324,35  

Contributo INARCASSA 4% 
 

 €            172,97  

IVA 22% su spese tecniche e Inarcassa 
 

 €            989,41  

Imprevisti, contributo ANAC, lavori e forniture in   €         27.446,83  



economia ed arrotondamento 

   €      41.754,15 

Importo totale 
  

€    129.960,00 

 

 

3. DI PERFEZIONARE le prenotazioni di impegno di spesa per le risorse necessarie per il 

pagamento delle competenze relative ai lavori di che trattasi, ammontanti 97.026,44 a 

favore dell’impresa VI.COS. Vigevano Costruzioni s.r.l. con sede in Vigevano (PV) Via 

Vecchia di Gambolò 13/B, cod. fisc. e part. Iva 01066430180, dando atto che l’importo 

dovrà essere contabilizzato a carico dello stanziamento missione 10, programma 05, 

titolo 2, macro 202, conto U.2.02.01.09.012, capitolo 18.10, del bilancio di previsione 

2025-2027, annualità 2025 – codice CIG B7F8993993; 

 

4. DI DARE ATTO che la liquidazione dei lavori avverrà ai sensi del Capitolato speciale 

d’appalto, dietro redazione di stati d’avanzamento lavori; 

 

5. DI COMUNICARE la presente determinazione all’impresa appaltatrice; 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 

finanziario per l’apposizione dell’attestazione di competenza, ai fini della regolare 

esecuzione.  

 

Il presente atto è eseguibile con la sottoscrizione del Responsabile. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Luigi Rabeschi 
 
 

 
 
 

 



 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui 
si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i. 
 
Scaldasole, lì 10 settembre 2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Emanuela Marchesi  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune, pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  
giorno 01/10/2025Scaldasole, lì 01/10/2025 
 

Il Segretario Comunale 
f.to   Dott.ssa Emanuela Marchesi 

 
 

 


